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همتیحتمابایداستیضاحمیشد
محسن زنگنه، نماینده مجلس در پاسخ به این سؤال که آیا در شرایط فعلی 
که ترامپ شروع به کار کرده و تهدیدات علیه ایران قطعا زیاد خواهد شد، آیا 
باید همتی استیضاح می شد، گفت: حتما باید همتی را استیضاح می کردیم. 
چون با این وضعیت کسی که تمام مسائل کشور را به آن طرف آب ها و آمریکا 
و برجام گره زده، نسخه ای برای اقتصاد کشور ندارد.وی تصریح کرد: این 
فرمانده اقتصادی ماست که ترامپ نیامده، تمام کشور را آچمز کرد و مردم 

را می ترساند.
این نماینده مجلس گفت: در 6 ماه دولت چهاردهم، رشد نقدینگی از 26درصد 
به 28درصد افزایش یافت. پایه پولی از رشد 13درصد به بیش از 23درصد 
افزایش یافته است. تورم ماهانه از 1/5به 4/1درصد رشد کرده و در مواد 
خوراکی به رشد ماهانه شدیدتر رسیده ایم. سال گذشته تراز تجاری غیرنفتی 
کشور منفی 10میلیارد دلار بود یعنی کسری داشتیم. امسال این کسری به 
منفی 8میلیارد دلار بهبود یافته است. وزیر نفت هم اخیرا اعلام کرد که رکورد 
صادرات نفت پس از انقلاب شکسته شده است. پس وضع درآمد ارزی دولت 
از پارسال بهتر است؛ پس چرا اوضاع ارز آشفته شده است؟  وی درباره علت 
عدم بازگشت ارزهای صادراتی گفت: دلیلش کار دولت بود که آمد و اعلام کرد 
که می خواهد ارز توافقی ایجاد کند و ارز صادرکنندگان را با قیمت بالاتر بخرد. 
همین کار اشتباه سبب شد صادرکنندگان ارز خود را وارد کشور نکنند. درواقع 
این سیاست اشتباه بود. با این کار، حتما باید آقای همتی استیضاح می شد. 
 شقاقی هم در پاسخ به زنگنه گفت: نمی خواهم مردم را نگران کنم و واقعیات 
را باز کنم. زنگنه در این باره پاسخ داد: آقای رئیس جمهور در مجلس درباره 

همه این موارد  گفت  نگران نباشید.

مکث
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اجرایپروژهمشترکتونلانرژیدرشیرازبراینخستینبار

 علی کلانتری، رئیس سازمان حمل ونقل ریلی شهرداری شیراز: پروژه تونل های انرژی برق 
مورد نیاز برای خطوط ۱، ۲ و ۴ قطار شهری شیراز برای نخستین بار و به طول تقریبی ۱۷۰ کیلومتر اجرا 

شده است.

۲۸۰۰تنماهیاستخوانیدرمازندرانصیدشد
قاسم کریم زاده، مدیرکل شیلات مازندران:میزان صید ماهیان استخوانی در استان به ۲8۰۰تن رسیده و این 
میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 8 درصدی داشته است. ارزش اقتصادی ماهیان صیدشده 8۵۰ 

میلیارد تومان است. 

شگفتیهاییکداروخانهطبیعی
»درکش« در خراسان شمالی با داشتن 140گونه گیاهی دارویی به داروخانه طبیعی ایران معروف است

بفرمایید روضه    
 چراغ سبز جلوی خانه، حکم بنر روی دیوار را دارد؛ بفرمایید روضه. 

این نماد کوچه های خشت وگلی یزد است که اگر دلت گرفت و 
نیازمند روضه بود کافی است در شهر چرخی بزنی ،چراغ سبزی پیدا 
کنی و دلت را بسپاری به نوای روضه خوان. آن هم وسط اتاق های 
زیبایی که یک حوض کوچک، ترکیب بندی اش را کامل کرده است.

عکس:  باشگاه خبرنگاران جوان

هواشناسی

یزدعکس خبر

سامانه بارشی جدید وارد کشور شد 
یک سامانه بارشی جدید از امروز سه شنبه )14 اسفند( در کشور 
فعال می شود، اما پیش بینی های هواشناسی از روند افزایشی دما تا 

پنجشنبه )1۶ اسفند( حکایت دارد.
به گزارش همشهری، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا گفت: امروز سه شنبه  با ورود یک 
سامانه بارشی، بارش برف و باران، رعد و برق، تگرگ در نقاط 
مستعد و وزش باد شدید موقت در برخی نقاط از استان های 
جنوب غرب، جنوب و غرب رخ خواهد داد و در برخی نقاط وقوع 
گردوخاک نیز پیش بینی می شود. این وضعیت جوی چهارشنبه 
علاوه بر مناطق ذکر شده، در برخی نقاط شمال غرب، دامنه های 
مرکزی زاگرس و استان های واقع در دامنه های شمالی و جنوبی 

البرز مرکزی ادامه می یابد.
صادق ضیائیان با بیان اینکه افزایش دما از سه شنبه تا پنجشنبه در 
غالب مناطق کشور رخ خواهد داد، افزود: پنجشنبه دامنه بارش ها 

مناطق شرقی را نیز در بر خواهد گرفت.

صفحه آرا: بهروزقلی پور

آبی بنوش
یکی از آیین های جالب بوشهری ها در  ماه رمضان که به ثبت 
ملی هم رسیده، آیینی با نام »آبی بنوش« است. این آیین 
بیشتر خاص بندر ریگ است؛ در زمان های قدیم باتوجه به 
گرمی هوای منطقه که تشنگی سبب آزار روزه داران می شد 
موذنان و مداحان 10تا 15دقیقه قبل از اذان صبح مردم را 

برای خوردن آب بیدار می کرد ند.
به گزارش همشهری، »آبی بنوش لعنت حق بر یزید کن، جان 
را فدای مرقد شاه شهید کن، آبی بنوش تشنه لبان را بیاد کن، 
لعنت به شمر و خولی و ابن زیاد کن« از مضامین ابیاتی است 
که موذنان در فضای شهر می خواندند تا روزه داران بتوانند با 
روحیه بانشاط در هنگام سحر به راز و نیاز و خوردن سحری 

بپردازند.
حاج عبدالله پورسلیم از ساکنان روستای محمد صالحی 
شهرستان گناوه یکی از افرادی است که مردم روستایشان 
سال هاست با نوای آبی بنوش او همدم هستند. او بیش از 
40سال است که این نوا را سر می دهد و این کار را از پدر بزرگ 

و پدرش آموخته است.
هرچند این مراسم مربوط به زمانی است که امکاناتی برای 
بیدار کردن مردم وجود نداشت و اکنون به شکل نمادین 
برگزار می شود، اما همچنان مردم روستا به شنیدن نوای 
آبی بنوش خو گرفته اند و منتظرند که سحر های  ماه رمضان 
این نوا را بشنوند. رویت هلال  ماه رمضان، برپایی آیین مقابله 
در مساجد و گره گشو در پانزدهم  ماه مبارک رمضان، احیا و 
روضه خوانی در ایام شهادت حضرت علی)ع(، توزیع غذاهای 
نذری و رفتن مردم بر سر مزار اموات در بامداد عید سعیدفطر 
از دیگر آیین های  ماه مبارک رمضان در شهرهای شمالی 

استان بوشهر ازجمله بندر ریگ است.

بوشهرمهمانی خدا 

تنها ذخیره گاه درختان بلوط در شرق 
ایران، داروخانه طبیعی ایران با داشتن 
140گونه دارویی، طبیعتی بکر و دست 

 نخورده که در هر فصل،
زیبایی خاص خودش را به 

تصویر می کشد، معرفی 
مختصر و مفیدی از 
 روستای »درکش« 
است؛ روستایی در 
خراسان شمالی. گونه های 
گیاهی، دارویی و مرتعی 

این روستا در منطقه 
حفاظت شده قرار دارد. اهالی 

روستا تمام تلاش خود را می کنند 
تا این داروخانه طبیعی همچنان زنده بماند.

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

جنگل های هیرکانی که از آستارا در شمال غرب آغاز می شود و در نوار 
شمالی رشته کوه های البرز امتداد پیدا می کند، در شمال شرق و در 
روستای درکش در سملقان خاتمه پیدا می کند. رئیس اداره مرتع اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی به همشهری می گوید: 
»25هزار هکتار جنگل هیرکانی در خراسان شمالی واقع شده 
و روستای درکش هم از این نعمت بهره مند است. به غیر از 
جنگل، 50۶گونه مرتعی و 140گونه دارویی در روستا 

وجود دارد که نیمی از آن کمیاب هستند.«
آن طور که ابراهیم محمودی می گوید، 29درصد 
روستا را فلور تشکیل می دهد؛ فلور مجموعه ای از 
گونه های گیاهی است که در یک منطقه جغرافیایی 
و در دوره ای معین زیست می کنند و گاهی شامل 
باکتری ها و قارچ ها نیز می شوند. به گفته او، بیشتر 
گونه های گیاهی روستا از خانواده نعنائیان، کاسنی و گل 

سرخ هستند.

وجود گیاهان خودروی درمانگر در طبیعت خاص روستا موجب شده 
تا روستا به داروخانه طبیعی کشور معروف شود، اما سهم اهالی از 
این خاص بودن فقط برداشت به اندازه نیاز خانوار است. رئیس اداره 
مرتع اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی می گوید: 
»این گیاهان به شکل خودرو در منطقه رشد می کنند و حضور افراد 
غیرحرفه ای، برداشت بی رویه و خارج از فصل به ریشه گیاهان آسیب 
می رساند یا گیاه را برای همیشه از بین می برد؛ به همین دلیل برداشت 
ممنوع است و فقط در حد رفع نیاز اهالی انجام می شود.«  اهالی 
می دانند چطور و چه اندازه گیاهان دارویی یا زالزالک، گلابی وحشی و 
ازگیل وحشی را بچینند که سال های بعد هم شاهد رشد گیاهان باشند. 
آنان این رفتار صحیح با طبیعت را از اجداد خود آموخته اند. ابراهیم 
محمودی می گوید: »اقتصاد اهالی روستا از طریق کشاورزی، دامداری 
و گردشگری می گذرد و بهره برداری از گیاهان دارویی به صورت 
اقتصادی برای حفظ این سرمایه طبیعی و حفظ گونه های کمیاب 

تعریف نشده است.«

 یوسف ریواده
دهیار روستای درکش:   اهالی 
روستا به ویژه مادران می دانند 

چه گیاهی برای درمان چه دردی 
معجزه می کند. ریواده می گوید 
که هر خانواده از خرداد تا قبل 
از پاییز، اندکی گیاهان دارویی 

برداشت می کند

برداشت ممنوع به جز...گونه های گیاهی دارویی کمیاب نشمالی
خراسا

مشکلارزربطیبهترامپنداشت
محسن زنگنه: چرا اوضاع ارز آشفته شده است؟ علت آن را باید در تعهدات ارزی ایفانشده دانست که 
در بخش فلزات ۷۰ درصد و در پالایشی ها و پتروشیمی ها 3۲ درصد است. این چه ربطی به تحریم ها 

و ترامپ دارد؟

همتیفرصتکافینداشت
وحید شقاقی:  نباید در نقش تحریم ها کوچک نمایی کرد. ضمن اینکه فشار حداکثری از سوی ترامپ شروع شده 
و این وضع به دولت چهاردهم رسیده است. من معتقدم هر دولتی بود الان این ناترازی ها شروع می شد. در این 

شرایط، وزیری که ۵ ماه است آمده نتوانست خوب کار کند چون 3 ماه اخیر درگیر استیضاح بود .

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

چرا مجلس به استیضاح رسید؟
در این مناظره، زنگنه درباره اینکه چطور شد به 
استیضاح رسیدید، با اشاره به جلسات مختلف 
در مجلس برای رفع مشکلات ارزی کشور گفت: 
نتیجه افزایش قیمت ارز را در رشد شدید قیمت  
مواد خوراکی داشتیم. از سوی دیگر سیاست دولت 
تحریک قیمت طلا بود که روی بازار اثر گذاشت. 
از طرف دیگر، خروج پول از بازار سرمایه به بازار 
طلا را شاهد بودیم. برای همین مسئله، هر بار که 
جلسه می گذاشتیم وزیر محترم اقتصاد، راهکاری 

برای رفع این مشکلات ارائه نمی کرد.
وی افزود: در عرض 3ماهی که لایحه بودجه سال 
آینده را در مجلس بررسی می کردیم، قیمت ارز از 
۶0هزار تومان به 90هزار تومان رسید و محاسبات 
بودجه عملا به هم ریخت. هر بار که درباره علت 
گرانی ارز می پرسیدیم فقط یک جواب داشتند 
که ترامپ دارد می آید و ما تحریم هستیم. این 
در حالی است که ما سال هاست تحریم هستیم و 
این بهانه جویی است. نهایتا پس از جلسات مکرر، 
بحث استیضاح مطرح شد و نتیجه را مردم دیدند. 
به هیچ عنوان در بدنه استیضاح کنندگان بحث 
سیاسی و تقابل با دولت مطرح نبود. اینها افرادی 
هستند که بارها به دولت چهاردهم کمک کرده اند. 
پیش بینی من این است که با این استیضاح، بازارها 

باثبات و آرامش ایجاد خواهد شد.
زنگنه گفت: مسئولان دولتی درباره علت حذف 
ارز نیمایی می گفتند که این سامانه، صوری است 
و رانت وجود دارد که حرف درستی است و ما 
هم قبول داریم. اما وقتی می گفتیم برنامه شما 
چیست، دیدیم که می خواهند ارز نیمایی را با 
شتاب به قیمت آزاد برسانند، درحالی که باید نرخ 

ارز نیمایی را به تدریج بالا می بردند و ارز آزاد را هم 
مهار می کردند که این کار را نکردند. یک مرتبه در 
مدت کوتاهی قیمت ارز به شدت بالا رفت. بارها 
پرسیدیم که برای مهار ارز آزاد چه برنامه ای داریم، 

می گفتند دست ما نیست.

همتی فرصت کافی نداشت
شقاقی اما درباره علت بحران ارز گفت: ناترازی های 
اقتصادی که داریم مربوط به 3-2 دهه اخیر است. 
اکنون اوضاع اقتصادی به شکلی است که مردم 
همه قوا را به یک چشم می بینند. قیمت گذاری 
دستوری و تحریم ها از عوامل مؤثر بر این 
ناترازی هاست و تحریم ها حتما اثر بسیاری داشته 
است. وی تأکید کرد: نباید در نقش تحریم ها 
کوچک نمایی کرد. ضمن اینکه فشار حداکثری 
از سوی ترامپ شروع شده و این وضع به دولت 
چهاردهم رسیده است. من معتقدم، هر دولتی بود 
الان این ناترازی ها شروع می شد. در این شرایط، 
وزیری که 5 ماه است آمده  نتوانست خوب کار کند؛ 

چون 3 ماه اخیر درگیر استیضاح بود  .

بانک مرکزی مسئول ارز است
شقاقی از اینکه موضوع استیضاح نگذاشت همتی 
به خوبی کار کند، انتقاد کرد و درباره افزایش نرخ 
ارز هم گفت: مسئول ارز، بانک مرکزی است و اگر 
ارز مهار نمی شود، باید بانک مرکزی پاسخگو باشد.

اما زنگنه با تأکید بر اینکه رئیس کل بانک مرکزی 
با پیشنهاد وزیر اقتصاد به هیأت دولت انتخاب 
می شود، تأکید کرد که وزیر اقتصاد نقش مؤثری 

در سیاست های پولی و ارزی دارد.
شقاقی هم تأیید کرد که رئیس کل بانک مرکزی 

طبق قانون با پیشنهاد وزیر اقتصاد به دولت و 
حکم رئیس جمهور تعیین می شود، گفت: همه 
ما می دانیم که رئیس کل بانک مرکزی در یک 
مناسبات نانوشته و فرانهادی انتخاب شده است. 
روی کاغذ، رئیس کل فعلی بانک مرکزی را وزیر 
اقتصاد پیشنهاد داده اما انتخاب او طی مناسباتی 
فراتر از وزیر بوده است. اما زنگنه در پاسخ به این 
اظهارنظر گفت: مردم محرم هستند. زمانی که 
پزشکیان رأی آورد فشار حامیان دولت این بود که 
فرزین از ریاست بانک مرکزی کنار گذاشته شود. 
اما گویا آقای همتی گفته بود بگذارید وزیر اقتصاد 
مشخص شود و آنگاه خود وزیر اقتصاد، گزینه بانک 

مرکزی را پیشنهاد کند.

بهانه جویی با تحریم ها
شقاقی در این مناظره گفت: از این پس وزارت 
اقتصاد با 3 ماه سرپرست مدیریت خواهد شد و این 
برای کشور مشکل ایجاد خواهد کرد. الان وضع 
به گونه ای است که کسی نمی خواهد وزارت اقتصاد 
را بپذیرد. وسط یک جنگ پیچیده اقتصادی و 
ناترازی های داخلی و انباشت تورم، وزارت اقتصاد، 
متصدی ندارد و احتمالا تا 3 ماه با سرپرست 
مدیریت خواهد شد. وی با ذکر اینکه تورم پدیده 
طولانی مدتی است، گفت: تورم در دولت گذشته 

بالای 40درصد بود. 7سال است تورم بالای 
40درصد داریم و شرایط سخت است. بحران 
آب و فرونشست زمین، صندوق های بازنشستگی 
و انرژی داریم. زنگنه در پاسخ به شقاقی گفت: 
این اظهارات را که هیچ کاری نمی شود کرد در 
این چند ماه از آقای همتی بارها شنیدیم. 
ناترازی ها ربطی به تحریم ها ندارد. مشکل کمبود 
برق چه ربطی به آمریکا دارد؟ چرا شرکت مپنا 
انحصار ایجاد کرده و نمی گذارد سایر شرکت ها 

نیروگاه  های بسازند؟ 

چه کسی فرمانده اقتصادی باشد؟
زنگنه به انتقادات همتی از شهید رئیسی در زمان 
دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت: آقای همتی در 
آن مقطع به شهید رئیسی می گفت اگر نمی توانید 
بازارها را کنترل کنید استعفا دهید. آیا وسط جنگ 
اقتصادی باید فرماندهی بگذاریم که با دشمن 
بجنگد یا سیاست هایش دقیقا مطابق خواسته 
دشمن باشد؟ در وسط جنگ اقتصادی باید فرمانده 
اقتصادی قوی، مدبر و جهادی بگذاریم.  زنگنه 
تأکید کرد: از قبل از شروع به کار ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا، در ایران شاهد بودیم آقای 
همتی وزیر، اقتصاد همه  چیز را به آمدن ترامپ 
گره زده بود. درحالی که آقای همتی، فرمانده 

اقتصادی دولت بود اما مرتب به مردم سیگنال 
منفی اقتصادی درباره آمدن ترامپ می داد. این 
در حالی است که ترامپ هنوز اقدام عملی علیه 
ایران نکرده و صرفا حرف زده و تهدید کرده است.

همتی زیاد درباره ارز موضع می گرفت
شقاقی بار دیگر تأکید کرد که وزیر اقتصاد مسئول 
ارز نیست و اگر حرف می زند، مثل سایر وزرا حق 
دارد حرف بزند. اگر صحبت کرده، نظرش را گفته 
است. ضمن اینکه من هم با ارز توافقی موافق 
نیستم؛ البته با رانت ارزی هم موافق نیستم. زنگنه 
در پاسخ گفت: هیچ کس اندازه آقای همتی درباره 
ارز صحبت نکرده است. شقاقی هم بار دیگر تأکید 
کرد که وزیر اقتصاد مسئول ارز نیست و نباید 
گرانی ارز را به دوش او می انداختند. زنگنه گفت: 
سیاست ارزی در ستاد اقتصادی دولت تصویب 
شده که دبیر آن وزیر اقتصاد است. سیاست های 
بانک مرکزی اصلا این نبود که ارز را اینقدر گران 
کنند و به خاطر فشارها بود. شقاقی هم گفت: من 
هم می پذیرم که مشکلات ساختاری اقتصاد ما 

راهکار داخلی دارد و به تحریم ها ربطی ندارد.

همتی هم موافق بود که اقتصاد باید  فرمانده 
داشته باشد

زنگنه تأکید کرد: در دولت سیزدهم فرمانده 
اقتصادی مشخص نبود و در جلسه ای آقای همتی 
به ما گفت که با پزشکیان طی کرده ام که فرمانده 
اقتصادی مشخص باشد و من در جای خودم 
بنشینم. اکنون آقای پزشکیان باید وزیر اقتصادی 
معرفی کند که در فکرش، مذاکره و رفع تحریم  را 
کنار بگذارد و با همین شرایط فعلی می خواهد 
اقتصاد را مدیریت کند. شقاقی  هم گفت: باید 
دولت، وزیر اقتصاد بعدی را به عنوان فرمانده 
اقتصادی دولت به مجلس معرفی کند و مجلس 
هم از آن فرد مسئولیت بخواهد و پاسخگو باشد. 
اگر وزیر جدید به وعده هایش که حتما باید کمّی 

باشد، عمل نکرد حتما باید کنار برود.

سرنوشتارزپسازهمتی
در مناظره همشهری علت استیضاح همتی و راهکارهای رفع مشکلات ارزی بررسی شد
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محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس و وحید شقاقی شهری، 

اقتصاددان، در مناظره همشهری به ارزیابی علل استیضاح عبدالناصر همتی، گزارش
وزیر پیشین اقتصاد و راهکارهایی برای رفع مشکلات اقتصادی خصوصا موضوع 
ارز پرداختند. زنگنه از طراحان استیضاح همتی بود و شقاقی شهری در روزهای اخیر با استیضاح 

همتی مخالفت کرده بود.


